
DELIBERA DI GIUNTA N° 66 -  13/08/2020       

Copia 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

N° 66 del 13/08/2020  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER 

INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO, RISPARMIO ENERGETICO 

MEDIANTE RIFACIMENTO IMPIANTI DELLA CENTRALE TERMICA ED 

OPERE CONSEGUENTI – EDIFICIO PALESTRA COMUNALE  - 

SOSTITUZIONE  VENTILCONVETTORI DELLA SCUOLA MEDIA – 

DECRETO MIN. INT. 14.01.2020 .       CUP D75120000010005 

 

 

 

L'anno duemilaventi, addì  tredici del mese di Agosto alle ore 18:15, nella  Residenza 

Municipale di Malegno, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto , 

si è riunito sotto la presidenza del Sindaco  Erba Paolo la Giunta Comunale.  

 

Intervengono i Signori: 

 
Cognome e Nome Funzione P A 
ERBA PAOLO Sindaco X  

SIGALA MARCO Vice Sindaco X  

MENOLFI ILENIA Assessore  X 

 
 

Presenti : 2      Assenti: 1 

 

 

Partecipa  Il Segretario Comunale  Dott.ssa Carmen Modafferi, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 



DELIBERA DI GIUNTA N° 66 -  13/08/2020       

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER 

INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO, RISPARMIO ENERGETICO MEDIANTE 

RIFACIMENTO IMPIANTI DELLA CENTRALE TERMICA ED OPERE CONSEGUENTI 

– EDIFICIO PALESTRA COMUNALE  - SOSTITUZIONE  VENTILCONVETTORI 

DELLA SCUOLA MEDIA – 

DECRETO MIN. INT. 14.01.2020 .       CUP D75120000010005 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Decreto  Del Ministero dell’Interno in data 14 gennaio  2020  “ Assegnazione ai Comuni  

delle Regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle Province autonome, di contributi destinati 

alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale”, attuativo dell’art. 1 comma 29 della Legge 27 dicembre 2019 n° 

160, finanziaria 2020; 

 

Preso atto della comunicazione  della Direzione Centrale del  Ministero dell’Interno in data 31 

gennaio 2020, pervenuta  con PEC in data 31.01.2020 e protocollata al n°  781  dalla quale si evince 

che al Comune di Malegno- per fascia di popolazione-  è stato assegnato un contributo di € 

50.000,00 a fondo perso per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico; 

 

Visto il Decreto in data  14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli affari generali interni e 

Territoriali del  Ministero dell’Interno, composto da 6 articoli – contenente le modalità di 

realizzazione degli interventi  e rendicontazione degli stessi;  

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Malegno intende attuare un intervento di  

efficientamento energetico presso l’edificio della Palestra comunale mediante il rifacimento degli 

impianti della centrale termica  ed opere conseguenti, nonché la sostituzione di ventilconvettori 

della scuola media; 

 

VISTO: 
- il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2006 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture."; 

- l'art. 23 del D. Lgs. 50/2016 che prevede le varie fasi/livelli di progettazione in materia di 

lavori pubblici; 

 

Dato atto che con determina di servizio tecnico  n° 43 in data 6 luglio 2020,  si è provveduto ad 

affidare l’incarico tecnico – professionale  all’Ing. Sergio Baisini di Darfo per la redazione del 

progetto, direzione lavori coordinamento per la sicurezza e collaudo,   mediante procedura  ai sensi 

dell’art 36 comma 2  del D,lgs 50/2016 – con report di gara  n° 125819585 della piattaforma 

regionale Aria Sintel; 

 

Visto il Progetto definitivo/esecutivo pervenuto con PEC in data  11 agosto 2020 ed iscritto al 

protocollo n° 4863  e 4864, per “intervento di efficientamento, risparmio energetico mediante il 

rifacimento impianti della centrale  ed opere connesse della palestra comunale e sostituzione 

ventilconvettori della scuola media - Decreto min.int. 14.01.2020  –  CUP D75120000010005 

redatto dall’Ing. Sergio Baisini, composto da: 

All. 1 - Relazione generale 

All. 2 – Progetto energetica; 



DELIBERA DI GIUNTA N° 66 -  13/08/2020       

All. 3 – Elenco prezzi unitari; 

All. 4 – Capitolati speciale d’appalto; 

All. 5 – Computo metrico estimativo 

All. 6 – Analisi Prezzi; 

All. 7 – Lista lavorazioni e forniture; 

All. 8 – Schema di contratto; 

All. 9 – Quadro economico; 

All.10 -Cronoprogramma; 

All.11 – Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

All.12 – Piano di sicurezza e coordinamento; 

All.13 – Stima Incidenza manodopera 

Tav. 1– Progetto – piante individuazione interventi 

Tav. 2- Progetto Centrale termica   

 

 

PRESO ATTO che l'importo complessivo dell'intervento è pari ad € 60.000,00 suddiviso come sotto 

riportato: 

 

Opere 
 

Importo dell'opera a base d'asta €  41.000,00 

Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza    € 2.100,00 

  
Sommano           €  43.100,00 

  
Somme a disposizione dell'Amministrazione 

 
IVA al 10 % sui lavori €  4.310,00 

Spese tecniche – spese e accessori, per progetto DL coordinamento 

sicurezza , contabilità e  collaudo – contributo Inarcassa ed  IVA22 
€ 11.712,84 

Art. 113 D. Lgs. 50/2016 - incentivo €     862,00 

Imprevisti e arrotondamenti €    15,17  

  
Sommano € 16.900,00 

  
Totale € 60.000,00 

 

 

VISTA la verifica e la validazione, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016, redatti dal responsabile unico del 

procedimento Furloni geom. Guido in data 11. Agosto 2020 dalla quale risulta la conformità alla normativa 

vigente, al completezza, la coerenza e l'appaltabilità del progetto in approvazione; 

 

RICONOSCIUTO che gli elaborati tecnici rispondono alle finalità da perseguire e che il progetto è 

meritevole di approvazione in coerenza con le indicazioni dell’Amministrazione; 

 

VISTO l'art. 7, comma 1, lettera c), del D.P.R. 06 giugno 2001, n. 380; 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico, Geom. Furloni Guido in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, come sostituito dall’art. 3, 

comma 1, lettera b), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174; 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 66 -  13/08/2020       

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai 

sensi dell’articolo 49, comma 1, D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), 

del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174; 

 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo, predisposto dall' Ing. Sergio Baisini, per il per 

“intervento di efficientamento, risparmio energetico mediante il rifacimento impianti della 

centrale  ed opere connesse della palestra comunale e sostituzione ventilconvettori della scuola 

media - Decreto min. int. 14.01.2020  –  CUP D75120000010005 dal quale si evidenzia una spesa 

complessiva pari ad € 60.000,00, suddiviso in € 43.100,00 per opere ed oneri della sicurezza ed € 16.900,00 

per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

 

2. DI DARE ATTO CHE il quadro economico dell'intervento è il seguente: 

 

 

Opere 
 

Importo dell'opera a base d'asta €  41.000,00 

Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza    € 2.100,00 

  
Sommano           €  43.100,00 

  
Somme a disposizione dell'Amministrazione 

 
IVA al 10 % sui lavori €  4.310,00 

Spese tecniche – spese e accessori, per progetto DL coordinamento 

sicurezza , contabilità e  collaudo – contributo Inarcassa ed  IVA22 
€ 11.712,84 

Art. 113 D. Lgs. 50/2016 - incentivo €     862,00 

Imprevisti e arrotondamenti €    15,17  

  
Sommano € 16.900,00 

  
Totale € 60.000,00 

 

 

3. DI DARE ATTO CHE l'importo generale dell'intervento è pari complessivamente a € 60.000,00 e trova 

copertura finanziaria in bilancio alla Missione 6 - Programma 1 - Titolo 2° - Macroaggregato 2 - capitolo n. 

34111   del bilancio pluriennale 2020 – 2022 – annualità 2020 finanziato per € 50.000,00 dal Ministero 

dell’Interno e per 10.000,00 dal Comune con avanzo di Amministrazione; 

 

4. DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento (RUP) dell'intervento in oggetto è il geom. 

Furloni Guido, tecnico istruttore del Comune, e che il progetto risulta verificato e validato favorevolmente in 

data 11.08 2020; 

 

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

T.U.E.L. approvato con  D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 66 -  13/08/2020       

 

Il Presidente 

F.to Erba Paolo 
Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmen Modafferi 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi  09/09/2020 

giorno di pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 

 

Visto : Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Erba Paolo F.to Dott.ssa Carmen Modafferi 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c.1, della 

legge 18.06.2009, n. 69) dal  09/09/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 09/09/2020 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, comma 3 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

si certifica che la suestesa deliberazione diverrà esecutiva il           ( decorsi 10 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione ) 
 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

267/2000 

 

Lì, 09/09/2020 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Malegno,  09/09/2020       

 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Carmen Modafferi 

 


		2020-09-09T09:37:36+0000
	MODAFFERI CARMEN




